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1. Úvod

Znatelný nárůst vlivu energie na fungování společnosti zaznamenaný v minulém

století přivedl lidstvo do situace, kdy si život bez některých forem energie již nedokáže

představit. Společně s nárůstem společenské důležitosti vznikla potřeba tento jev

podrobněji upravit právními předpisy.

Společenský rozvoj dále přinesl i zvýšený zájem o životní prostředí, jeho

využívání lidstvem a jeho ochranu. S tím souvisí i v poslední době velmi často

zmiňovaná otázka využití konvenčních a (vůči konvenčním) alternativních zdrojů

energie. Konvenční zdroje energie jsou historicky déle využívány, na Zemi je k nalezení

pouze jejich omezené množství a představují dnes již konzervativní část využívaných

energetických zdrojů. Oproti tomu zdroje alternativní přinášejí, jak již sám název

vypovídá, alternativu ke konvenčním zdrojům. Konvenční zdroje jsou typické svým

rozsáhlým zasahováním do životního prostředí a riziky s jejich využíváním spojených.

Jako typický příklad lze uvést uhlí, jehož těžba i následné využití spalováním zpravidla

znamenají znatelný zásah do životního prostředí. Oproti tomu zdroje alternativní jsou

typické svojí snahou o ohleduplnost vůči životnímu prostředí a o využití jeho

přirozených elementů.

Aktuální rozsáhlá celospolečenská a stále nekončící diskuse týkající se

alternativních zdrojů energie a zájem o životní prostředí a energetiku byly autorovými

hlavními motivy k napsání diplomové práce na téma právní úpravy využívání

alternativních zdrojů energie.

Tato diplomová práce obsahuje sedm kapitol. V rámci první, úvodní kapitoly

autor čtenáře seznámí se základní strukturou diplomové práce kopírující logický a

chronologický vývoj pojmu alternativních zdrojů energie a právní úpravy podporující

jejich využívání.

Druhá kapitola osvětlí předmět této diplomové práce, tedy pojem alternativních

zdrojů energie, a porovná ho zejména s vůči nim antonymickým pojmem konvenčních

zdrojů a částečně synonymickým pojmem obnovitelných zdrojů energie.
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Třetí kapitola přiblíží vývoj alternativních zdrojů energie v právu mezinárodním a

unijním
1
s akcentem na trvale udržitelný rozvoj, ochranu klimatu a podporu využívání

obnovitelných zdrojů energie.

Vývoji zákonných podkladů pro využívání obnovitelných zdrojů energie v České

republice se věnuje kapitola čtvrtá, která představí historický vývoj právní úpravy

v rámci České republiky od jejího počátku až do okamžiku přijetí současné úpravy a to

s důrazem na nejzávaznější problémy české legislativy v oblasti obnovitelných zdrojů

energie.

Na čtvrtou kapitolu přímo naváže pátá kapitola analyzující problematiku aktuálně

účinných předpisů upravujících využívání obnovitelných zdrojů energie a představující

nové instituty, které do českého právního řádu přinesla.

Šestá kapitola představuje náhled do švýcarské úpravy podpory využívání

obnovitelných zdrojů energie ne nepodobné formě podpory zvolené Českou republikou,

avšak s tím rozdílem, že Švýcarsko není vázáno unijními předpisy a jde o jeho

svobodné rozhodnutí obnovitelné zdroje energie podporovat.

Sedmá kapitola diplomovou práci uzavře a zaměří se na komplexní hodnotící

pohled na podporu využívání obnovitelných zdrojů jakožto aktuálního

celospolečenského tématu projevujícího se i do právní úpravy, jejímž cílem je podpora

obnovitelných zdrojů energie.

1 Pro zachování kontinuity textu autor této diplomové práce používá pojmy unijní a Evropská unie

namísto pojmů komunitární a Evropské společenství, které byly oficiálně užívány až do přijetí

Lisabonské smlouvy, která nabyla účinnosti 1. prosince 2009.
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2. Alternativní zdroje energie

Alternativní zdroje energie představují protiklad ke zdrojům konvenčním, též

označovaným jako neobnovitelné. Již z jazykového výkladu a principu neomezenosti

tohoto pojmu ho nelze nijak pozitivně definovat a je nutné si vystačit s definicí

negativní. Jedná se tedy o zdroje energie, které nejsou zdroji konvenčními či

neobnovitelnými. Oxford English Dictionary alternativní energie definuje jako „energii

získanou způsoby, které nespotřebovávají přírodní zdroje Země či jinak poškozují

životní prostředí, zejména nevyužíváním fosilních paliv nebo jaderné energie“
2
.

Neobnovitelné zdroje energie představují sběrnou definiční kategorii pro zdroje

energie, kterých se na Zemi nachází omezený počet. Lze je rozdělit na zdroje fosilní (tj.

zdroje energie na bázi uhlíku, vzniklé v historických geologických obdobích
3
) ve formě

uhlí, ropy, zemního plynu či rašeliny a jaderné zdroje energie, tedy ty, jež využívají

štěpení jader atomů. Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „zákon o životním prostředí“) vymezuje neobnovitelné přírodní

zdroje jako zdroje, které spotřebováním zanikají
4
. Přírodním zdrojem je pak podle

tohoto zákona část živé nebo neživé přírody, kterou člověk využívá nebo může využívat k

uspokojování svých potřeb.
5

Alternativními zdroji energie jsou tedy zdroje energie, které nejsou konvenční či

neobnovitelné. Může se jednat o zdroj nám dnes již známý či takový, který teprve bude

objeven v budoucnu.
6
Pojem alternativních zdrojů se v průběhu času vyvíjí a

v minulosti byla jaderná energie též považována za alternativní zdroj energie.
7
V dnešní

době je však pojem alternativní zdroj energie používán v užším slova smyslu a to jako

2 Anglicky Alternative energy is energy fuelled in ways that do not use up the earth’s natural resources
or otherwise harm the environment, especially by avoiding the use of fossil fuels or nuclear power.

(dostupné z http://oxforddictionaries.com/definition/english/alternative-energy).
3 KLOZ, Martin; Jan MOTLÍK; Petr PETRŽÍLEK; Martin TUŽINSKÝ. Využívání obnovitelných zdrojů

energie: právní předpisy s komentářem. Praha: Linde, 2007, s. 50.
4 Viz § 7 odst. 2 věta druhá zákona o životním prostředí.
5 KLOZ, Martin; Jan MOTLÍK; Petr PETRŽÍLEK; Martin TUŽINSKÝ. Využívání obnovitelných zdrojů

energie: právní předpisy s komentářem. Praha: Linde, 2007, s. 47.
6 Z tohoto důvodu není možné alternativní zdroje definovat jejich taxativním výčtem.
7 WILLIAMS, A. The Differences Between Alternative Energy, Renewable Energy, And Clean Energy.

SubmitYourArticle.com [online]. 2012-10-25.

http://oxforddictionaries.com/definition/english/alternative-energy
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obnovitelný zdroj energie.
8
Vedle stanovení definice neobnovitelného přírodního zdroje

uvádí zákon o životním prostředí i definici obnovitelného přírodního zdroje jako zdroje,

který má schopnost se při postupném spotřebovávání částečně nebo úplně obnovovat, a

to sám nebo za přispění člověka
9
.

Z alternativních zdrojů v širším slova smyslu jsou v současné době upraveny

v českém či evropském právním prostředí pouze obnovitelné zdroje energie. S ohledem

na téma diplomové práce, která se omezuje na právní úpravu alternativních zdrojů, se

autor bude v této práci zabývat pouze zdroji obnovitelnými jakožto alternativními zdroji

energie v užším slova smyslu, přičemž hlavním tématem bude elektřina z obnovitelných

zdrojů vyrobená. Jako příklad alternativního zdroje energie, který není obnovitelným

zdrojem energie lze uvést jadernou fúzi. Jaderná fúze je v současné době stále

předmětem vědeckého výzkumu a nelze ji označit za plnohodnotný alternativní zdroj

energie, který by současně vyžadoval i speciální právní úpravu.

Zákon č. 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie a o změně některých

zákonů (dále jen „zákon o POZE“) definuje obnovitelné zdroje energie jako nefosilní

přírodní zdroje energie, jimiž jsou:

 energie větru,

 energie slunečního záření,

 geotermální energie,

 energie vody,

 energie půdy,

 energie vzduchu,

 energie biomasy,

 energie skládkového plynu,

 energie kalového plynu z čistíren odpadních vod, a

8 Srovnej FIŘT, Josef. Štědrá podpora obnovitelných zdrojů energie byla zničující. In: LOUŽEK, Marek

a Martin KOCOUREK. Fotovoltaika a růst cen elektřiny: sborník textů. Vyd. 1. Praha: CEP - Centrum


[…]


z nejoptimističtějších cílů v rámci celé Evropy. Obnovitelné zdroje si bez pochyb

zaslouží svůj podíl v energetickém mixu České republiky.

171 Česká republika určila maximální možnou výši příplatku na OZE až zákonem č. 310/2013 Sb.,

novelizujícím zákon o POZE.
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8. Seznam zkratek

COP konference smluvních stran při UNFCCC

ČR Česká republika

EnG Energiegesetz, Švýcarsko

EnV Energieverordnung, Švýcarsko

ERÚ Energetický regulační úřad

EU Evropská unie

Komise Evropská komise

kW, MW kilowatt, megawatt – jednotky výkonu

kWh kilowatthodina – jednotka energie

kWp jednotka špičkového výkonu fotovoltaické elektrárny (p = peak)

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

MŽP Ministerstvo životního prostředí

OSN Organizace spojených národů

OTE Operátor trhu s elektřinou

OZE obnovitelné zdroje energie

POZE podporované zdroje energie ve smyslu zákona č. 165/2012 Sb., o

podporovaných zdrojích energie

UNFCCC Rámcová úmluva OSN o změně klimatu
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Příloha č. 1

Referenční hodnoty pro státní směrné cíle členských států pro podíl elektřiny vyrobené

z obnovitelných zdrojů energie na hrubé spotřebě elektřiny do roku 2010

Zdroj: Příloha směrnice 2001/77/ES

Příloha č. 2

Celkové národní cíle určující podíl energie z obnovitelných zdrojů na hrubé konečné

spotřebě energie v roce 2020

Zdroj: Roční zpráva o provozu ES ČR za rok 2010

Příloha č. 3

Celkové národní cíle určující podíl energie z obnovitelných zdrojů na hrubé konečné

spotřebě energie v roce 2020

Zdroj: Příloha I směrnice 2009/28/ES

Příloha č. 4

Sluneční elektrárny – počet výroben a instalovaný výkon

Zdroj: Energetický regulační úřad

Příloha č. 5

Výkupní ceny a roční zelené bonusy na elektřinu pro výrobu elektřiny využitím

slunečního záření

Zdroj: Cenové rozhodnutí ERÚ č. 4/2012

Příloha č. 6

Informace Energetického regulačního úřadu o dosahovaných dobách návratnosti

investic pro jednotlivé druhy obnovitelných zdrojů

Zdroj: Energetický regulační úřad, 6. listopadu 2012

Abstrakt

Cílem práce je analýza právní úpravy využívání alternativních zdrojů energie,

které úzce souvisejí s ochranou životního prostředí a klimatu, a poskytnutí shrnutí a

logického přehledu tohoto tématu. Skleníkový efekt je v dnešní době častým tématem

debat mezinárodních společenství, která vyústila v rozhodnutí omezit emise

skleníkových plynů vyšším využíváním obnovitelných zdrojů energie. Důvodem pro

výběr tohoto tématu je můj dlouhodobý zájem o něj.

Práce se skládá ze sedmi kapitol, přičemž každá z nich se zabývá jiným aspektem

podpory využití obnovitelných zdrojů energie. Kapitola první je úvodní a poskytuje

obecný přehled obsahu práce. Druhá kapitola vysvětluje pojem alternativní zdroje

energie a jejich vztah k obnovitelným zdrojům energie. Třetí kapitola se dělí na dvě

významnější podkapitoly zabývající se mezinárodní a unijní ochranou klimatu a s tím

souvisejícími předpisy. Historie české právní úpravy je blíže rozvedena ve čtvrté

kapitole s důrazem na problémy této úpravy. Pátá kapitola se zabývá aktuální právní

úpravou podpory využívání obnovitelných zdrojů energie zejména v podobě zákona o

podporovaných zdrojích energie, jehož analýzu předkládá. Za účelem poskytnutí

srovnání právních úprav využívání obnovitelných zdrojů energie analyzuje šestá

kapitola systémy podpory obnovitelných zdrojů energie a související legislativu. Práce

je uzavřena sedmou kapitolou, která poskytuje shrnutí nejdůležitějších témat v kontextu

celého textu.

Závěry z analýzy tématu ukazují na snižující zájem české vlády podporovat

obnovitelné zdroje energie, což je naprosto protikladným přístupem oproti zbylým

státům Evropy včetně Švýcarska. Pro další rozvoj obnovitelných zdrojů energie je nutná

změna přístupu České republiky k využívání obnovitelných zdrojů energie.

Abstract

Thesis title: Legal regulation of the use of alternative energy resources

The goal of the paper is to analyze the legal regulation of the use of alternative

energy sources and to provide a summary and logical overview of this matter that is

closely related to environment and climate protection. The greenhouse effect is frequent

topic of current debates regarding the climate changes that lead the international

communities to decision on limitation of greenhouse gases emissions by using among

others renewable energy sources. The reason for my research is a long-term interest in

renewable energy sources.

The thesis is composed of seven chapters, each of them dealing with different

aspects of promotion of the use of alternative energy sources. Chapter One is

introductory and provides the overview of the research topic. Chapter Two explains the

term alternative energy sources and its relation to renewable energy sources. Chapter

Three is divided into two subchapters dealing with international and European aspects

of the climate protection and related law. History of the Czech legal regulation of

promotion of renewable energy sources is provided in Chapter Four and the main issues

are outlined. Chapter Five deals with current Czech legal regulation on promotion of

renewable energy sources and provides analysis of the new law on promotion of

renewable energy sources. To show different attitude towards promotion of the use of

renewable energy sources Chapter Six explores the promotion system and legal

regulation in Switzerland. The paper is concluded with final Chapter Seven

summarizing the whole research.

The research shows decreasing interest of the Czech government to promote

renewable sources what a complete opposite of whole Europe including Switzerland is.

The change of opinion of Czech government is required for further development of

renewable energy sources in Czech Republic.
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