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1. Aktuálnost (novost) tématu:
Téma je aktuální zejména aktuálním vývojem právní úpravy. Změny v podpoře energie
z obnovitelných zdrojů ze strany státu představují výrazný zásah do této oblasti. Diplomant
přehledně popisuje novinky v právní úpravě. Pokud by doplnil ještě úvahy de lege ferenda
a více osobního postoje a názorů, téma by získalo na aktuálnosti ještě více.
V každém případě jde o téma, které je v posledních letech v České republice často
diskutované, a proto jeho zmapování je důležitým přínosem předložené práce.
Zajímavé by jistě byly úvahy přesahující z práva životního prostředí do otázek
soukromoprávních a podrobnější rozbor postoje Ústavního soudu v dané problematice.

2. Náročnost tématu
Zpracování tématu jistě vyžadovalo nastudování řady článků a publikací, s nimiž autor
pracuje i v textu práce.
Diplomant pracuje se zdroji systematicky, využívá též metodu komparace (viz srovnání se
švýcarskou úpravou) a metodu historickou.

3. Hodnocení práce:
V předložené podobě je práce kvalitní, nicméně velmi stručná a jednoduchá. Jedná se o popis
vývoje a stavu právní úpravy alternativních zdrojů energie, který je zatím završen zákonem
o podporovaných zdrojích energie. Tento výklad je však soustředěn v zásadě jen na základní
zákon regulující danou oblast. V souvislostech se autor soustředil zejména na otázku podpory
obnovitelných, resp. alternativních zdrojů, tedy finanční otázky.
Osobně bych od diplomové práce očekávala nejen výklad základního zákona a jeho vývoje,
ale též podrobnější výklad úprav navazujících. Tj. zákona o zemědělském půdním fondu,
zákona stavebního, zákona o ochraně přírody a krajiny a dalších. Tento výklad by bylo možné
provést např. na ukázce postupu schvalování vybraného alternativního zdroje, čímž by se
vyjasnily vtahy a návaznosti.
Souvislosti s ochranou životního prostředí jsou zmíněny zejména v úvodní části, kde je
popsána debata o ochraně klimatu.
Nicméně ochranu životního prostředí ve vazbě na alternativní zdroje lze nahlížet z několika
dalších úhlů pohledu, které v práci postrádám.
Uvedené výhrady však neznamenají, že by práce byla chybná.
Celkově je práce systematicky členěna. Autor se zabývá otázkami práva mezinárodního,
evropského i národního. Připojuje též komentář ke švýcarské právní úpravě na daném úseku.
Jazykově je práce na dobré úrovni. Diplomant zvolil spíše formální styl, který však danému
tématu plně vyhovuje.
Cíl práce – charakteristika právní úpravy – byl jistě splněn. Kritika k poměrně úzce
nastavenému cíli je uvedena výše.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Charakterizujte specifika využívání, resp. realizace alternativních zdrojů energie ve vztahu
k nástrojům územního plánování (stavebního zákona).

5. Doporučení práce k obhajobě.
Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře.
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